[image: FMS CABEÇÃ PNG]
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2020

VIGÊNCIA: 02/10/2020 ATÉ 31/12/2020

CONTRATO Nº 42/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS - FMS, ESTADO DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ/MF: 11.246.570/0001-82, Com sede na Avenida Betel, N° 334, Centro, CEP: 77890-000 Ananás – TO, neste ato representado pelo o Gestor do FMS o Senhor LUIZ NETO FERNANDES SILVA, brasileiro, casado inscrito no CPF: 093.498.631-20, e RG 430.543 SSP/TO, residente e domiciliado nesta cidade Ananás, na Rua Nossa Senhora de Fatima, Centro, Ananás Tocantins, doravante designado CONTRATANTE, e do outro lado à empresa PLATINA COMERCIA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.535.892/0001-77, com sede à AV. B, NUMERO 62, QUADRA 04, LOTE 0278, CEP: 77.809-590, SANTA MINICA ARAGUAINA TOCANTINS neste ato representada por seu representante por um do sócio Administrador senhor VINICIUS BARBOSA CAVALCANTE DE MENEZES, brasileiro, inscrito no CPF: 008.403.671-04 e RG. 402.973/SSP/TO, residente e domiciliada no Setor SGCV, Lote 27/30, Bloco I, Apartamento 701, Zona Industrial Guará, Brasileira-DF, CEP: 71.215-770, aqui denominado simplesmente, CONTRATADO, de acordo com as cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - O presente Contrato decorre dentro das normalidades cabíveis a Lei nº 8.666/93 art. 24, previsto na alínea "a", do inciso IV e o Art. 1º inc. II, da Nova Medida Provisória Nº 961 de 06 de maio de 2020, que adequa os limites de dispensa de licitação e amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC durante o estado de calamidade público reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, conforme despacho dos setores competentes constantes no processo que passam a fazer parte integrante deste instrumento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1. O objeto do presente Contrato é a Contratação de Empresa Especializada para Aquisição imediata e futura de materiais para realização de exames laboratoriais, destinados atender as demandas existentes e que vierem surgir na Secretaria Municipal de Saúde do município de Ananás no período de 90 (noventa) dias.

3. CLÁUSULA TERCEIRA-JUSTIFICATIVA

3.1 A presente aquisição se justifica a necessidade em abastecer o laboratório de exames do Hospital Municipal de Ananás, tendo em vista que a licitação com o mesmo objeto venceu no mês de agosto, e o laboratório não pode parar, garantindo a população acesso aos exames sendo essencial para acompanhamento, tratamento e consulta. Assim, por tais razões, é que se faz necessária a compra dos Materiais abaixo descritos, conforme relatório de Justificativa, conforme especificados abaixo:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT
	UNID
	MARCA
	 V UNT
	 V TOTAL

	1
	 KITS DE GLICOSE ENZIMATICA
	4
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           72,20
	 R$           288,80

	2
	 KITS  COLESTEROL
	6
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           95,30
	 R$           571,80

	3
	 KITS  TRIGLICERIDEOS
	6
	KITS
	BIOCLIN
	 R$         233,69
	 R$       1.402,14

	4
	 KITS  COLESTEROL HDL
	4
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           32,30
	 R$           129,20

	5
	 KITS ÁCIDO ÚRICO
	4
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           56,69
	 R$           226,76

	6
	 KITS ÚREIA UV
	4
	KITS
	BIOCLIN
	 R$         142,32
	 R$           569,28

	7
	 KITS DE CREATININA CINÉTICA
	3
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           48,60
	 R$           145,80

	8
	 KITS DE TGO CINÉTICA
	4
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           88,20
	 R$           352,80

	9
	 KITS DE TGP CINETICO
	4
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           88,20
	 R$           352,80

	10
	 KITS DE FOSFATASE ALCALINA CINÉTICO
	2
	KITS
	BIOCLIN
	 R$         103,50
	 R$           207,00

	11
	 KITS DE ALBUMINA
	2
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           48,30
	 R$             96,60

	12
	 KITS DE PROTEINAS TOTAIS
	2
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           43,00
	 R$             86,00

	13
	 KITS DE AMILASE CNPG
	2
	KITS
	BIOCLIN
	 R$         265,60
	 R$           531,20

	14
	 KITS DE BILIRRUBINAS
	2
	KITS
	BIOCLIN
	 R$           75,60
	 R$           151,20

	15
	DESCARPACK DE 7 LITROS
	10
	UND
	DESCARBO
	 R$             7,80
	 R$             78,00

	16
	 KITS DE B-HCG IMUNOCROMATOGRAFICO
	5
	KITS
	EBRAM
	 R$           36,50
	 R$           182,50

	17
	 KITS DE ASLO TESTE LÁTEX
	4
	KITS
	EBRAM
	 R$           38,10
	 R$           152,40

	18
	 KITS DE PCR TESTE LÁTEX
	4
	KITS
	EBRAM
	 R$           35,64
	 R$           142,56

	19
	 KITS DE FATOR REUMATÓIDE LÁTEX
	4
	KITS
	EBRAM
	 R$           28,99
	 R$           115,96

	20
	 KITS DE SORO ANTI-A
	6
	KITS
	EBRAM
	 R$           22,50
	 R$           135,00

	21
	 KITS DE SORO ANTI-B
	6
	KITS
	EBRAM
	 R$           22,50
	 R$           135,00

	22
	 KITS DE SORO ANTI-D
	6
	KITS
	EBRAM
	 R$           43,80
	 R$           262,80

	23
	 KITS DE CORANTES HEMATOLOGICO (PANOTICO)
	4
	KITS
	NEWPROV
	 R$           66,10
	 R$           264,40

	24
	 KITS DE CORANTES DE GRAM
	2
	KITS
	NEWPROV
	 R$         119,20
	 R$           238,40

	25
	 KITS DE CORANTES DE ZIEHL-NEELSEN
	2
	KITS
	NEWPROV
	 R$           92,10
	 R$           184,20

	26
	LITROS DE GIEMSA
	2
	LTS
	BIOCLIN
	 R$           65,00
	 R$           130,00

	27
	LAMINAS FOSCAS PARA MICROSCOPIO
	10
	CX
	CRAL
	 R$           11,00
	 R$           110,00

	28
	LAMINAS PARA MICROSCOPIO 22X22
	10
	CX
	CRAL
	 R$             3,50
	 R$             35,00

	29
	GAMA GT CINETICO
	2
	KITS
	BIOCLIN
	 R$         128,30
	 R$           256,60

	30
	HEMOTON LMG DE 20 LITROS PARA ABX MICROS 60
	3
	UND
	EBRAM
	 R$           75,58
	 R$           226,74

	31
	EBRATERG
	8
	UND
	EBRAM
	 R$           52,30
	 R$           418,40

	32
	EBRALYSE
	4
	UND
	EBRAM
	 R$         128,90
	 R$           515,60

	33
	FITA PARA IMPRESSORA BIOPLUS 2000
	10
	UND
	bio plus
	 R$         160,00
	 R$       1.600,00

	34
	OLEO DE IMERSÃO 100ML
	3
	FR
	NEWPROV
	 R$           38,20
	 R$           114,60

	35
	PIPETA AUTOMATICA VOLUME VARIAVEL 100-1000UL
	1
	UND
	CRAL
	 R$         100,00
	 R$           100,00

	36
	COLETORES UNIVERSAL
	6.000
	UND
	CRAL
	 R$             0,35
	 R$       2.100,00

	37
	SERINGAS DE 10 ML COM AGULHAS
	3.000
	UND
	SR
	 R$             0,55
	 R$       1.650,00

	38
	SERINGAS DE 5 ML COM AGULHAS
	3.000
	UND
	SR
	 R$             0,40
	 R$       1.200,00

	39
	PAPEL FILTRO
	200
	UND
	j prolab
	 R$             0,95
	 R$           190,00

	40
	FILTRO DE DEIONIZADOR DE 50L/H MOD. 200
	10
	UND
	despurifil
	 R$         180,00
	 R$       1.800,00

	41
	SACOS BRANCO DE 100LITROS PARA RESIDUOS INFECTANTES
	2
	PCT
	NEKPLAST
	 R$           60,00
	 R$           120,00

	42
	ALCOOL METILICO
	3
	LTS
	ITAJÁ
	 R$             8,50
	 R$             25,50

	43
	TUBOS DE ENSAIO 8,0X13
	100
	UND
	CRAL
	 R$             0,55
	 R$             55,00

	44
	TUBOS DE ENSAIO 10X13
	100
	UND
	CRAL
	 R$             0,55
	 R$             55,00

	45
	TUBOS CONICOS DE PLASTICO
	1
	CX
	CRAL
	 R$           42,00
	 R$             42,00

	46
	FITAS DE URINA COM DENSIDADE
	6
	CX
	WAMA
	 R$           41,00
	 R$           246,00

	VALOR TOTAL
	 R$     17.993,04

Valor total de R$ 17.993,04 (dezessete mil novecentos e noventa e três reais e quatro centavos).
 3.2 – O presente contrato poderá ser acrescido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) conforme artigo 65 da Lei 8.666/93.
4. CLAUSULA QUARTA – DAS ESPECIFICAÇÕES

4.1 As especificações e quantidades estimadas estão contempladas no quadro abaixo:

4.2 A quantidade estimada foi elaborada através de cotação no mercado feito pelo o setor de compra da Prefeitura Municipal de Ananás. Os quantitativos visam atender o período de 90 (noventa) dias, podendo ser suficiente para atender a demanda do Laboratório do Hospital Municipal de Ananás TO.

4.3 A entrega deverá ser realizada no endereço posto na Ordem de Fornecimento.

4.4 Em razão do caráter emergencial da presente contratação as entregas deverão ser feitas até 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento da respectiva ordem de fornecimento.

5. CLAUSULA QUINTA –DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
5.1 A Contratada deverá fornecer os produtos de acordo com a solicitação da Contratante, através de ordens de fornecimento, consubstanciadas em ofícios, que deverão conter data de expedição, quantidade pretendida, local e prazo para entrega, preços unitário e total, carimbo e assinatura do responsável pela requisição.
5.2 O prazo previsto para entrega deverá observar o subitem 3.3 deste Termo de Referência.
5.3 Os produtos deverão ser no endereço da Ordem de Fornecimento. As mercadorias entregues deverão vir acompanhadas da documentação fiscal com a ordem de Fornecimento, no horário das 08h00 às 12h00 e 14h00 e 18: h00. 6.4 Os produtos deverão ser entregues acondicionados adequadamente em embalagens originais, contendo: procedência marca prazo de validade, entre outros (no que couber), e de acordo com a legislação em vigor, observada as suas especificações.
5.4. Os produtos deverão ter, na data da entrega, no mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por vencer, com a data de validade impressa em cada item.
5.5 Todas as despesas com transportes correrão por conta da contratada.
5.6 A SMS poderá se recusar a receber o objeto contratado, caso esteja em desacordo com a proposta apresentada pela empresa contratada, fato este que será devidamente caracterizado e comunicado à empresa, sem que a esta caiba direito a indenização;

6. CLAUSULA SEXTA– DO RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1 O(s) objeto(s) serão recebidos nos termos do art. 73, inciso IV e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93.
6.1.1 Pelo servidor responsável no ato da entrega; a) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, no prazo de até 01 (um) dia úteis. Só então será atestada a nota fiscal.
6.2 Serão recusados os materiais que apresentarem inadequados ou cujas especificações não atendam às descrições do objeto contratado.
6.3 O ato de recebimento dos produtos, não importa em sua aceitação. O critério da Contratante, os produtos fornecidos serão submetidos à verificação. Cabe a Contratada a substituição dos produtos que vierem a ser recusados, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da solicitação.
6.4 Os produtos deverão atender aos dispositivos da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) e às demais legislação pertinentes.
6.5 Os produtos deverão ser acondicionados conforme praxe do fabricante devendo garantir proteção durante transporte e estocagem, constando a identificação do produto e demais informações exigidas na legislação em vigor.

7. CLÁUSULA SETIMA – PRAZO

7.1 – O presente contrato terá vigência de 02 (dois) meses, com início em 02/10/2020 e término em 31/12/2020.

8.CLÁUSULA OITAVA - VALOR DO CONTRATO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 – Fica estipulado o presente Contrato no valor global de R$ 17.993,04 (dezessete mil novecentos e noventa e três reais e quatro centavos), brutos pagos pelo Contratante ao Contratado,
8.2 – O pagamento será efetuado pela Contratante, de acordo com o quantitativo efetivamente executado, através de depósito bancário em conta corrente do BANCO DO BRASIL AGENCIA 4348-6, CONTA CORRENTE 609.609, em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação de requerimento, nota fiscal, recibo e certidões necessárias, devidamente analisadas e atestadas pelo servidor designado pela Contratante.
8.3 – Havendo erro na Fatura/Nota Fiscal/Recibo, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, o pagamento será sustado, até que sejam tomadas as medidas saneadoras necessárias.
8.4 – O Contratante reterá, na fonte, sobre os pagamentos efetuados os tributos e contribuições na forma da lei.

9.CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

9.1 – O Contratante obriga-se a cumprir fielmente o estipulado neste instrumento e, em especial, as disposições seguintes:

9.2 – Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido na Cláusula Quarta deste Contrato.
a) Emitir Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento;
b) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela empresa contratada, de acordo como os termos deste documento;
c) Reservar local apropriado para o recebimento do objeto deste documento;
d) Ter pessoal disponível para o recebimento do objeto no horário previsto neste documento;
e) Receber o objeto de acordo com as especificações descritas neste documento;
f) Permitir o livre acesso dos empregados da empresa nas dependências da Contratante para entrega do objeto deste Termo de Referência, desde que uniformizados e identificados com crachá;
g) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;
h) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
i) Acompanhar e fiscalizar a execução contratual, por intermédio de representante especialmente designado;
j) Aplicar à Contratada as penalidades regulamentares contratuais.

10. CLÁUSULA DECIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

10.1 – O CONTRATADO obriga – se a executar os serviços dentro das normas exigidas, em perfeita harmonia e concordância com as normas estabelecidas na Lei 8.666/93, com especial observância dos termos deste instrumento Contratual.
10.2 – Correrão por conta do CONTRATADO os respectivos encargos e tributos obrigatórios sobre os serviços prestados.
a) Entregar o objeto deste Termo de Referência na forma e prazo acima estabelecidos, mediante apresentação das Notas Fiscais devidamente preenchidas, constando detalhadamente as informações necessárias, conforme proposta da empresa contratada;
b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições de consumo, em estrita observância às especificações deste Termo de Referência;
c) Assumir a responsabilidade por toda a logística de entrega;
d) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, fiscais, previdenciários e comerciais resultantes da execução do contrato;
e) Providenciar a correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela Contratante na entrega do objeto;
f) Responder por danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do contrato;
g) Acatar as orientações da Contratante, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização, prestando esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
h) Manter todas as condições de habilitação aferidas no processo de contratação durante a vigência do contrato;
i) Cumprir as demais disposições contidas neste Termo de Referência.
j) Garantir a qualidade dos produtos e a regularidade do fornecimento

11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, poderá o contratante, nos termos do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, aplicar as seguintes penalidades ao contratado.
11.1 - advertência;
11.2 - multas, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;
11.3 suspensões temporárias de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração, por prazo não superior a dois (dois) anos;
11.4 - declarações de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior garantida a previa defesa do contratado, aplicar as seguintes sanções, sem exclusão das penalidades previstas.
12. CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISÃO DO CONTRATO

12.1 – O contrato poderá ser rescindido por mútuo acordo entre as partes, além das situações previstas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93.
12.2 – Na hipótese da ocorrência da rescisão, o CONTRATADO receberá o valor dos serviços já executados mais a multa contratual de 20% (Vinte por Cento) sobre o valor do contrato.

13. CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – ALTERAÇÃO

13.1 – Este Contrato poderá nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666/93, ser alterado por meio de Termos Aditivos, objetivando promover os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários.

14.CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - RECURSOS FINANCEIROS

14.1 – As despesas decorrentes deste Correrão à conta da Dotação Orçamentária do Orçamento em vigor:

Fundo Municipal de Saúde - FMS
13.18.10.122.0052.2.051 Manutenção da Secretaria da Saúde
13.18.10.302.1327.2.319 Manutenção do Hospital Municipal
13.18.10.301.0813.2.056 Manutenção do PSF
13.10.122.7777.2.777 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19
3.3.90.30.00 Material de consumo

5. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO

11.1 - Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes o foro da comarca de Ananás, Estado do Tocantins, excluindo-se outro por mais privilegiado que seja.
11.2 - E, por assim se acharem, justos e contratados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor, para um só efeito, na presença de duas testemunhas.
Ananás – TO, aos 02 dias do mês de setembro de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS - FMS
CNPJ/MF: 11.246.570/0001-82
CONTRATANTE

[bookmark: _GoBack]EMPRESA PLATINA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 13.535.892/0001-77
VINICIUS BARBOSA CAVALCANTE DE MENEZES
CPF: 008.403.671-04
CONTRATADA

     TESTEMUNHAS:
1 - ____________________________________
CPF Nº:

2 - ____________________________________
CPF Nº:
Página 9 de 9
Avenida Betel, nº 334, Centro, CEP: 77.890-000 - Ananás – TO.
Fone: (63) 3442-1998
image1.png
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FM$

Adm. 2017 /2020 DE MAOS DADAS COM O POVO
CNPJ:11.246.570/0001-82